
Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Centro de Estudos Sociais Aplicados - CESA 

Programa de Pós-Graduação em Sociologia 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-242 
Site https://www.uece.br/ppgsociologia/  

 

PORTARIA Nº 028/2024  

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA (PPGS) DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ no uso das atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO a necessidade de atender exigências previstas no Relatório de Autoavaliação de 

Programas de Pós-Graduação da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – 

CAPES. CONSIDERANDO a Resolução Nº 4516/2020 - CEPE, de 03 de junho de 2020, que trata do 

Plano Institucional de Autoavaliação dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade 

Estadual do Ceará – UECE. CONSIDERANDO os planejamentos anuais do PPGS, de 2020 a 2024, 

definidos na reunião do colegiado e do Workshop: Projeto de Autoavaliação e Planejamento Estratégico 

do Programa de Pós-Graduação em Sociologia - PPGS, realizado em 12/08/2024, RESOLVE: 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a Comissão Interna de Autoavaliação do 

PPGS, para o ciclo avaliativo 2021-2024, a contar de 12/08/2024. 

1. Dr. Geovani Jacó de Freitas (Presidente) 

2. Dra. Natalia Monzon Montebello (Membro Docente)  

3. Dra. Leila Maria Passos de Souza Bezerra (Membro Docente) 

4. Dr. João Tadeu de Andrade (Membro Docente) 

5. Dra. Kadma Marques Rodrigues (Membro Docente) 

6. Dr. Eduardo Gomes Machado (Membro Docente)  

7. Dr. Francisco Elionardo de Melo Nascimento (Membro Docente)  

8. Débora Nobre de Castro Bueno (Membro Discente)  

9. André Luiz Fernandes da Silva (Membro Egresso) 

10. José Leite Neto (Técnico administrativo)  

11. Cheiciane Carlos da Silva Alves (Técnica administrativa)  

12. Dr. Marcondes Brito da Costa (Membro Externo à UECE) 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – UECE, 

Fortaleza, 12 de agosto de 2024 

 
Profª Drª. Preciliana Barreto de Morais  

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Sociologia (PPGS) 

Universidade Estadual do Ceará (UECE) 

 

https://www.uece.br/ppgsociologia/

